
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1439  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  375 DEL 07/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LE VERIFICHE PERIODICHE DEGLI 

IMPIANTI ELEVATORI DEGLI IMMOBILI ED EDIFICI SCOLASTICI DI 

PROPRIETÀ COMUNALE EX ART. 13 DPR 162/1999 COME MODIFICATO DAL 

DPR 214/2010. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LE VERIFICHE PERIODICHE DEGLI 

IMPIANTI ELEVATORI DEGLI IMMOBILI ED EDIFICI SCOLASTICI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE EX ART. 13 DPR 162/1999 COME MODIFICATO DAL 
DPR 214/2010. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1883 del 04/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1883 del 04/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Ing. Luca Lucanie 

 

 

IL DIRIGENTE

 
PREMESSO CHE 

− ai sensi dell’art. 13 del DPR 162/1999 come modificato dal DPR 214/2010: 

� il proprietario dello stabile è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni 

dell'impianto elevatore ivi installato, nonché a sottoporre lo stesso a verifica 

periodica ogni due anni. 

� la verifica periodica biennale consiste nell’accertamento e nel controllo dello stato 

di conservazione e manutenzione dell’impianto, con particolare riferimento ai 

sistemi e dispositivi di sicurezza dai quali dipende il funzionamento in sicurezza 

dell’impianto. 

� alla verifica periodica degli ascensori e montacarichi provvedono a mezzo 

di personale abilitato (secondo i rispettivi ordinamenti): Azienda Sanitaria Locale 

competente per territorio; Direzione Provinciale del Lavoro competente per 

territorio, solo per gli impianti installati presso gli stabilimenti industriali o le 

aziende agricole; organismi di certificazione notificati ai sensi del regolamento per 

le valutazioni di conformità; 

� alla verifica periodica è tenuto a partecipare la Ditta Manutentrice con personale 

qualificato. 

 

− con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n. 297 del 26/10/2015, n. gen. 1190 divenuta 

efficace in data 5/11/2015 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto relativo al servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti elevatori degli immobili ed edifici scolastici di 

proprietà comunale per anni 3 (tre) alla ditta Schindler SpA; 

− l’Amministrazione deve procedere ad affidare ad organismo di certificazione notificato 

l’incarico per le verifiche periodiche ex art. 13 del DPR 162/1999 da effettuare per tutti gli 

impianti elevatori presenti negli immobili ed edifici scolastici di proprietà comunale; 

ACQUISITA la disponibilità della Veneta Engineering S.r.l., organismo notificato per la Direttiva 

95/16/CE riguardante la sicurezza degli ascensori e dei componenti, ad effettuare le verifiche 

periodiche degli impianti elevatori degli immobili ed edifici scolastici di proprietà comunale, ad 

un importo unitario pattuito di € 90,00; 

 



DATO ATTO che la verifica biennale è da effettuarsi per n. 29 impianti elevatori per cui l’importo 

complessivo dell’affidamento ammonta ad € 2.610,00 oltre iva al 22% per un totale complessive di 

€ 3.184,20. 

 

VISTO l’art. 125 comma10 e comma 11 del D.lgs. 163/2006 - Codice dei contratti; 

 

� Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 

267 del 18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto contenuto in premessa qui si intende integralmente richiamato 

 

1. Affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, incarico per le verifiche periodiche 

degli impianti elevatori degli immobili ed edifici scolastici di proprietà comunale ex art. 

13 DPR 162/1999 come modificato dal DPR 214/2010 alla ditta Veneta Engineering S.r.l., 

organismo notificato per la Direttiva 95/16/CE ; 

 
2. Impegnare la somma di € 3.184,20al cap. 13502 del bilancio armonizzato 2015/2017 con 

esigibilità anno 2015. 

 
3. Assumere il presente provvedimento come atto di valore contrattuale da sottoscrivere per 

accettazione da parte della summenzionata ditta; 

 
4. Dare atto che il CIG sarà acquisito ad avvenuta pubblicazione della presente 

determinazione. 

 

5. Nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Luca Lucanie, ai sensi dell’art. 10 del 

D.lgs. n. 163/2006. 

 

6. Si evidenzia che -ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL- il Responsabile potrà ordinare 
la prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della 
Determinazione e dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà 
necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua  irricevibilità per violazione di 
legge. 

 

7. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.375 del 07/12/2015

14/12/2015Data: Importo: 3.184,20

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LE VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI DEGLI IMMOBILI ED EDIFICI
SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE EX ART. 13 DPR 162/1999 COME MODIFICATO DAL DPR 214/2010.

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 926.794,65
870.067,66

3.184,20
873.251,86

53.542,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 53.760,04

46.215,04

3.184,20

49.399,24

Disponibilità residua: 4.360,80

Capitolo: 13502

Oggetto: SPESE PER ASCENSORE VIA BALICE SOVRAPPASSO
FERROVIARIO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 2438/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2438/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2438/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 14/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1883

AFFIDAMENTO INCARICO PER LE VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI DEGLI
IMMOBILI ED EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE EX ART. 13 DPR 162/1999 COME
MODIFICATO DAL DPR 214/2010.

2015

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 375 Nr. adozione generale: 1439
07/12/2015Data adozione:

15/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


